

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿ: 06.09.2021 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ಶ್ರೀ ಬಿ ಎಲ್ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನಗೆ ಕಳೆದ 8 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರಿಚಯವಿದೆ. ದಾವಾಸ್ತಿಯ ರಿ.ಸ.26/2010. ದಾವಾಸ್ತಿಯ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 8 ಎಕರೆ ಇದ್ದು ಅದು ಹಿರಿಯೂರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ. ದಾವಾಸ್ತಿ ಈಗ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ದಾವಾಸ್ತಿ ಹೇಗೆ ಬಂದಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ಬಯಸಿದಾಗ ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮೂಲ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೆ. ನಾನು ಮೂಲ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡದ ಕಾರಣ ದಾವಾಸ್ತಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಹೇಗೆ ಬಂತು ಎನ್ನುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಬೇರೆ ಜಮೀನು ಇದೆಯೇ ಇಲ್ಲವೋ ಎನ್ನುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ದೊರೆಸ್ವಾಮಿಯವರ ಜಮೀನು ಇದೆ. ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ದೊರೆಸ್ವಾಮಿಯವರ ಜಮೀನು ಇದೆ. ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಹಳ್ಳ ಇದೆ . ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಮರಾಟ ಮಾಡಲು ಬಯಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಮಂಜುನಾಥ ಎನ್ನುವವರು ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ. ನನಗೆ ಅವರ ಪರಿಚಯವಿಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 280 ತೆಂಗಿನ ಮರಗಳು ಇವೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ತನಗೆ ನಿಖರವಾಗಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಇನ್ನೇನು ಇದೆ ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಪಂಪ್ ಸೆಟ್ ಹಾಗೂ ಕರೆಂಟ್ ರೂಮಿನ ತರ ಒಂದು ಮನೆ ಇದೆ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ಬಯಸಿದಾಗ ಅದರ ಅಕ್ಕಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಏನೇನು ಇದೆ ಎಂದು ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೆ.

ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ನೋಡಲು ಮಂಜುನಾಥ ಎನ್ನುವವರು ನನ್ನನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿದ್ದರು . ಜಮೀನಿನ ಖರೀದಿಯ ಮಾತುಕತೆ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಆಗುವ 15 ದಿನಗಳ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿಯೇ ಆಗಿದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಪ್ರತಿ ಎಕರೆಗೆ ಇಂತಿಷ್ಟು ಬೆಲೆ ಎಂದು ಹೇಳಿಲ್ಲ, ಅವರು ಒಟ್ಟು ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಬೆಲೆ ಹೇಳಿದ್ದರು. ಜಮೀನು ಖರೀದಿಯ ಮಾತುಕತೆಯಾದ ನಂತರ ನಾನು ಆ ಜಮೀನಿನ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ಜಮೀನು ಖರೀದಿಯ ಮಾತುಕತೆಯಾದ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾನು ಅದರ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ, ಕಾರಣ ಅವರು ತೋರಿಸಿಲ್ಲ.

ನಿಪಿ.14 ರ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ತಾಲೂಕು ಕಛೇರಿಯ ಬಳಿ ಬರೆಸಲಾಗಿದೆ. ನಿಪಿ.14 ನ್ನು ಬರೆಸುವಾಗ 4 ಜನ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಹಾಗೂ ಮಂಜುನಾಥ ಎನ್ನುವವರು ಬಂದಿದ್ದರು. ಅವರ ಜೊತೆ ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಬಂದಿದ್ದು ಆತನ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ.14 ನ್ನು ಬರೆಸುವಾಗ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ 17 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು. ಆಗ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅಪ್ರಾಪ್ತವಯಸ್ಸಿನಾಗಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ.14 ನ್ನು ತಯಾರಿಸಿದಾಗ 5-6 ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ಆ 5-6 ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಜಮೀನನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸಿಕೊಡುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ಆ 5-6 ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ 18.02.2014 ರ ಅವರೇ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ ನೋಂದಾಯಿತು ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಅದರಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಸಹಿ ಇದೆಯೇ ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿರುವ ತನ್ನ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಪಿ.20 ಎಂದು, ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಗಳನ್ನು ನಿಪಿ.20(ಸಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಪಿ.20 ರ ದಾಖಲೆಗೆ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಹ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ನಿಪಿ.20 ರಲ್ಲಿರುವ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಪಿ20(ಡಿ) ರಿಂದ ನಿಪಿ.20(ಎಫ್) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಪಿ.14 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಅದರಲ್ಲಿ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸಹಿಗಳು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಸೂಚಿಸಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿ ಹೌದು ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಕರಾರು ಪತ್ರವಾದ 11 ತಿಂಗಳೊಳಗೆ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಂದವಾಗಿತ್ತು. ನಿಗದಿತ ವಾಯಿಬಳಿಗೆ ನಾನಾಗಲೇ ನನ್ನ ವಕೀಲರಾಗಲೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ನೋಟೀಸ್ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ . ಸಂಪೂರ್ಣ 8 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಸರ್ವೆ ನಂ.26 ರಲ್ಲಿ ಇದ್ದು ಅದರ ಪೋಡಿ ಮಾಡುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ.

ನಿಪಿ.14/ನಿಪಿ.20 ನ್ನು ತಯಾರಿಸುವಾಗ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಪಹಣಿ ತಂದಿದ್ದರು ಅದನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ.14 ರ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಮದ್ರಾಸ್ 12 ಗಂಟೆಯಿಂದ ಸಯಾಂಕಾಲ 4 ಗಂಟೆ ವರೆಗೆ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ . ನಿಪಿ.14 ರ ದಾಖಲೆಗೆ ಮಂಜುನಾಥ ಹಾಗೂ ಇನ್ನೊಬ್ಬರು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಸಹಿ ಮಾಡುವಾಗ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಾನು ಇದ್ದೆ. ಜಮೀನನ್ನು ವಿಂಗಡಿಸಲು ಮಾತ್ರ ಪೋಡಿ ನಕ್ಷೆ ಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಜಮೀನು ಒಂದೇ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನಲ್ಲಿ ಇದ್ದರೆ ಪೋಡಿ ನಕ್ಷೆ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.ನನಗೆ ಗೋಮತಿ @ ಕೋಮಲರವರ ಪರಿಚಯ ನನಗೆ ಇಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಕರಾರು ಪತ್ರ ಆದ ನಂತರ ಅವರು ಬಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ತಾನು ಎಕರೆಗೆ ತಲಾ ರೂ.10 ಲಕ್ಷಗಳಂತೆ ಹಣ ಕೊಟ್ಟು ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಗೋಮತಿ ಬಂದಿದ್ದರು. ನಿಪಿ.14 ನ್ನು ಬರೆಯುವುದಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲೇ ಗೋಮತಿ @ ಕೋಮಲರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾವಾಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕರಾರ ಪತ್ರ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ

ಗೋಮತಿ @ ಕೋಮಲರವರು ಅವರ ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ನನಗೆ ನೋಟೀಸ್ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ನೋಟೀಸ್ ಗೆ ನಾನು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ಉತ್ತರ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ದಿ:06.09.2013 ರಂದು ಪ್ರತಿ ಎಕರೆಗೆ ರೂ.10 ಲಕ್ಷಗಳಂತೆ

ಗೋಮತಿ @ ಕೋಮಲಾರವರಿಗೆ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾಸ್ತಿ ವಿ ವಿ ನಾಲಾ ಹತ್ತಿರದಲ್ಲಿ ಇರುವುದರಿಂದ ಅದರಲ್ಲಿ ಕೊಳವೆ ಬಾವಿ, ಪಂಪಸೆಟ್ ಇರುವುದರಿಂದ ಎಕರೆಗೆ ರೂ.10 ಲಕ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಬೆಲೆಬಾಳುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡಿ ಎಂದು ನಾನು ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ನೋಟೀಸ್ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಡಬೇಕು ಎಂದು ದಿ28.10.2016 ರಂದು ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗಾಗಿ ಉಪನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಛೇರಿಯ ಬಳಿ ಕಾಯುತ್ತಿದ್ದೆ. ಆ ದಿನ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾದ ಬಾಕಿ ಹಣ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ದಿ:28.10.2016 ರಂದು ನನ್ನ ಬಳಿ ಬಾಕಿ ಹಣ ಇರಲಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗಾಗಿ ಆ ದಿನ ಉಪನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಛೇರಿಯ ಬಳಿ ಕಾಯುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬಾಕಿ ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹಣ ನನ್ನ ಬಳಿ ನನ್ನ ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಬಂದಿತ್ತು. ಆ ದಿನ ನನ್ನ ಬಳಿ ರೂ.16 ಲಕ್ಷ ಹಣವಿತ್ತು. ನಾನು ಹಣದ ಬಡ್ಡಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಗೋಮತಿ @ ಕೋಮಲಾರವರಿಗೆ ಹಣವನ್ನು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಲು ನನ್ನಿಂದ ಬಡ್ಡಿಗೆ ಹಣ ಪಡೆದು ಆಕೆಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನಿಂದ ಪಡೆದ ಹಣದ ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಂದ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ

ನನ್ನ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ನಡುವೆ ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಅಥವಾ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಬಾಬು ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರವಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಕೊಟ್ಟ ಬಡ್ಡಿ ವ್ಯವಹಾರದ ಬಾಬು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಂದ ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೆನೆ

ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಹಲವಾರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನನಗೆ ಶೇ.1 ರಂತೆ ಬಡ್ಡಿ ಪಾವತಿಸುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸ್ಟೆಪ್ ಫೋಟೋಗೊಂಡು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ದೇಹ ಸುಟ್ಟು ಹೋಗಿದ್ದರಿಂದ ಬಡ್ಡಿ ಹಣವನ್ನು ಸಕಾಲದಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಲು ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಬಡಿ ಹಣ ಕೊಡುವಂತೆ ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆ ಇಡುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಬಡ್ಡಿ ಕಟ್ಟದ ಕಾರಣ ನಾನು ಸಕಾಲದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ನೋಟೀಸ್ ನೀಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಬಡ್ಡಿ ಪಾವತಿಸಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ನೋಂದಾಯಿತ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ದುರ್ಬಳಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಈ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಬಳಿ ಹೋಗಿಲ್ಲ, ಮಂಜುನಾಥ ನನಗೆ ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮಲ್ಲಿ ಕ್ರಯದ ಬಾಬು ಮಾತುಕತೆ ನಡೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ವಕೀಲರು ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ಸಮಯಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು).

ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬಹಿರಂಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ ಹಿರಿಯೂರು.