

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿ: 26.10.2021 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು 1, 2 ಹಾಗೂ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ಶ್ರೀ ಬಿ ಎಲ್ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಚಿನ್ನ ಬೆಳ್ಳಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುವುದರಿಂದ ನನ್ನ ಬಳಿ 16 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇತ್ತು. ನಮ್ಮ ಪ್ರತಿನಿತ್ಯದ ವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ನೀವು ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರ ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳುತ್ತೇವೆ ಆದರೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಲೆಕ್ಕ ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಉಪನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಛೇರಿಗೆ ಹೋದ ದಿನ ನನ್ನ ಬಳಿ ರೂ.16 ಲಕ್ಷ ಹಣ ಇತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳಲು ನಮ್ಮ ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. ಆ ದಿನ ನನ್ನ ಬಳಿ ಅಷ್ಟು ಹಣ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-14 ರ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಅನ್ವಯ ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ರೂ.14 ಲಕ್ಷ ಹಣ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿತ್ತು. ಉಪನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕ ಹಾಗೂ ನೋಂದಣಿ ಶುಲ್ಕದ ಬಾಬು ಎಷ್ಟು ಹಣ ಪಾವತಿಸಬೇಕು ಎನ್ನುವುದನ್ನು ನಾನು ಆ ದಿನ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಹಿರಿಯೂರಿನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಹೂಡಿದ ಚೆಕ್ ಕೇಸ್ ಗಳು ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ರೂ.5 ಲಕ್ಷದ 30 ಸಾವಿರ ಹಣವನ್ನು ನಾನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ಆ ಹಣ ನಿಮ್ಮ ಬಳಿ ಎಲ್ಲಿಂದ ಬಂತು ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನ್ನ ತಾಯಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ತನ್ನ ವ್ಯವಹಾರದಿಂದ ಹಣ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ರೂ.5 ಲಕ್ಷದ 30 ಸಾವಿರ ಹಣ ಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಬಳಿ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. ನಾನು ಚಿನ್ನ ಬೆಳ್ಳಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುವುದರಿಂದ ನನಗೆ ವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ರೂ.20 ಸಾವಿರಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡಬೇಕಾದರೆ ಆ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಚೆಕ್ ಅಥವಾ ಡಿ ಡಿ ಮುಖಾಂತರವೇ ಮಾಡಬೇಕು ಎನ್ನುವುದು ನಿಮಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾಸ್ತಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ, ಅದನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಅವರಿಗೆ ಬೇರೆ ಆಸ್ತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ.

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವ್ಯವಸಾಯದಿಂದಲೇ ಜೀವನ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಬೇರೆ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇವೆಯೇ ಇಲ್ಲವೋ ಎನ್ನುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಕೃಷಿಯೇ ಜೀವನ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಇರುವ ಒಂದು ದಾರಿಯಾಗಿದೆ, ಅದನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಅವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಆದಾಯವಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ನಡುವೆ ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಹಾಗೂ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರವಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಹಣದ ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ ನಿಪಿ-14 ರ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ನನ್ನಿಂದ ಪಡೆದ ಹಣಕ್ಕೆ ಮಾಸಿಕ ಶೇ.1 ರಂತೆ ಬಡ್ಡಿ ಕೊಡಲು ಮಾತುಕತೆಯಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹಣದ ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ ನಿಪಿ.14 ನ್ನು ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಮುಗ್ಧತೆ ಹಾಗೂ ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ದುರ್ಬಳಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಕೊಟ್ಟ ರೂ.5 ಲಕ್ಷ ಹಣವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ವಾಪಸ್ಸು ಕೊಡಲು ತಯಾರಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ಈ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದೇನೆ

ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಕೊಂಡುಕೊಳ್ಳಲು ಯಾವತ್ತೂ ಸಿದ್ಧನಿರಲಿಲ್ಲ

ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬಹಿರಂಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ ಹಿರಿಯೂರು.