

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿ:23.08.2023 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ವಾದಿಗಳ ಪರ ಶ್ರೀ ಬಿ ಎನ್ ಟಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು 5 ನೇ ತರಗತಿವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ಚಿನ್ನಸ್ವಾಮಿ 10 ನೇ ತರಗತಿವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ನಿಪಿ-14 ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ವಾದಿ ಸತ್ಯನಾರಾಯಣ್ ಗೆ ನಾನು ನನ್ನ ಯಜಮಾನರು ಸೇರಿ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸಾಲದ ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟ ದಾಖಲೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-14 ದಾಖಲೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಒಕ್ಕಣೆಗಳನ್ನು ನಾನು, ನನ್ನ ಗಂಡ ಸೇರಿ ಓದಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಓದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಪಿ-14 ರ ಮೊದಲನೆ ಪುಟದ ಹಿಂಬದಿಯಲ್ಲಿರುವ ಎರಡು ಪೋಟೋಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿದಾಗ ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ತನ್ನ ಗಂಡ ಚಿನ್ನಸ್ವಾಮಿ ಮತ್ತು ತಾನು ಇರುವುದನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಸದರಿ ಪೋಟೋಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿನಿಪಿ-14(ಎ) ಮತ್ತು 14(ಬಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ನಮ್ಮ ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಯಿಂದ ನಾವು ರೂ.5,00,000/- ನಗದು ಪಡೆದ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳಿದ್ದೇವೆ. ಸದರಿ ಕರಾರಿನಂತೆ ಪ್ರತಿಶತ 12 ವಾರ್ಷಿಕ ಬಡ್ಡಿಯಂತೆ ವಾದಿಗೆ ಹಣ ವಾಪಸ್ಸು ಕೊಡಲು ಒಪ್ಪಿದ್ದೇವೆ. ಸದರಿ ಬಡ್ಡಿ ಹಣವನ್ನು ವಾದಿಗೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ 6 ತಿಂಗಳವರೆಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ನಂತರ ಆರ್ಥಿಕ ಕಷ್ಟವಾಗಿ ಬಡ್ಡಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ಬಡ್ಡಿ ಹಣ ವಾದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ರಸೀದಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-14 ರ ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದ ವಿಷಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಗಂಡ ನಿಪಿ-14 ಕ್ಕೆ ನಾನು ಬರುವ ಹೊತ್ತಿಗೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿದ್ದರು ಹಾಗಾಗಿ ಅದರ ಒಕ್ಕಣೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರಾ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಗಂಡನಿಗೆ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಏಕೆಂದರೆ ಅವರಿಗೆ ಗ್ಯಾಸ್ ಬರಪ್ಸ್

ಆಗಿ ಗಾಯಗಳಾಗಿ ಹಾಸಿಗೆ ಹಿಡಿದಿದ್ದಾರೆ. ನಿಪಿ-14 ಕ್ರಯದ ಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳು ನನಗೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಯಜಮಾನರಿಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ವಕೀಲರು ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು

ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು)

ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬಹಿರಂಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ ಹಿರಿಯೂರು.