

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿ:11.12.2023 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಶ್ರೀ ಜಿ ಕೆ ಎಂ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ ಓದಲು ಬರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಬರೆಯಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ನನಗೆ ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಓದಲು ಬರುತ್ತದೆ ಬರೆಯಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಗಂಡನಿಗೆ ಕನ್ನಡ ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಓದಲು ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಕನ್ನಡ ಬರುತ್ತದೆ ಆದರೆ ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನನ್ನ ಹಿರಿಯ ಮಗ ಡಿಗ್ರಿ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದು ನಿಪಿ-1 ಆಗಿದ್ದ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಆತ ದ್ವಿತೀಯ ಪಿ ಯುಸಿ ಓದುತ್ತಿದ್ದ. ನನ್ನ ಮಗ ಸಿ ಮಂಜು ಹಿರಿಯೂರಿನ ಜೂನಿಯರ್ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಪಿ ಯು ಸಿ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ. ನಾನು, ನನ್ನ ಯಜಮಾನ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಮಗ ಯಾವುದೇ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಹಾಕುವ ಮುಂಚೆ ಓದಿ ಓದಿಸಿ, ತಿಳಿದುಕೊಂಡು ಸರಿ ಇದೆಯೇ ಎಂದು ಗೊತ್ತಾದ ಮೇಲೆ ಸಹಿ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ.

ಈ ದಾವೆಯು ಸರ್ವೆ ನಂ.26/10 ರ 8 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿಗೆ ನಡೆಯುತ್ತಿದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಮೊದಲು ಪಿ ಎಲ್ ಡಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಲ್ಲಿ ಆಧಾರ ಮಾಡಿ ಸಾಲ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ತನ್ನ ಮಾವ ಕರ್ಪಣ ಗೌಡ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಮಾವ ಸದರಿ ಸಾಲ ಯಾವಾಗ ಮಾಡಿದ್ದ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಯಜಮಾನರು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಆಧಾರ ಮಾಡಿ ಯಾವುದೇ ಸಾಲ ಪಡೆದಿಲ್ಲ. 2003 -04 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಗಂಡ ಹಿರಿಯೂರಿನ ಪಿ ಎಲ್ ಡಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಆಧಾರ ಮಾಡಿ ಸಾಲ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಾವ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೇಲೆ ಮಾಡಿದ ಸಾಲದ

ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಏನು ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನನ್ನ ಗಂಡನಿಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ತಾನು ಪಿ ಎಲ್ ಡಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಲ್ಲಿ ಆಧಾರ ಮಾಡಿ ಸಾಲ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೋ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ವಿಚಾರಿಸಿದ್ದು ಅವರು ಆ ರೀತಿ ಸಾಲ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು. ನನ್ನ ಮಾವ ಮಾಡಿದ ಸಾಲ ಅವರೇ ತೀರಿಸಿದ್ದರು ಆದರೆ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಕ್ಲಿಯರೆನ್ಸ್ ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರಲಿಲ್ಲ ನಂತರ ನಾವು ಪಡೆದುಕೊಂಡವು. ಸದರಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ 1995 ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರಬಹುದು. ನನ್ನ ಮಾವ 4 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಸಾಲಗಾರ ಸಾಲ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿದ ನಂತರವೇ ಅವರಿಗೆ ಕ್ಲಿಯರೆನ್ಸ್ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಕೊಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ ಸಾಲ ಪಾವತಿಸಿದ ನಂತರ ಕ್ಲಿಯರೆನ್ಸ್ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಪಡೆದಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಸಾಲ ಮುಕ್ತವಾದ ಜಮೀನು ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

ವಾದಿಯು ಈ ದಾವೆ ಏನು ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ನಾನು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ಕೇಳಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ವಾದಿಯಿಂದ ಬಡ್ತಿ ಸಮೇತ ಸಲಾ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದು ಅದರ ತೀರುವಳಿಗೆ ಎಂದು ಕಾಗದ ಬರೆದು ಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ಈ ದಾವೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಸತ್ಯನಾರಾಯಣ ಚಾರ್ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಏನೇನು ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ವಕೀಲರಿಂದ ಕೇಳಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾವು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ತಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ಏನೇನು ಬರೆದು ಹಾಕಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ. ನಮ್ಮ ತಕರಾರಿನ ಜೊತೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವಂತೆ ಕೋಮದಿ ಇವರಿಗೆ ಯಾವ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನಿಖರವಾಗಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಸದರಿ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರ ರೂ 1 ಲಕ್ಷಕ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ. ಸದರಿ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರ ನೋಂದಣಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರ 1 ಎಕರೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದೆ. ಕೋಮದಿಗೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಕ್ರಯದ ಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ನಾನು ನನ್ನ ಗಂಡ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳು ಸಹ

ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ. ಸದರಿ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಆಗುವಾಗ ಕೋಮದಿಯಿಂದ ಯಾವುದೇ ಮುಂಗಡ ಹಣ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಏಕೆಂದರೆ ತನ್ನ ಗಂಡ ಸ್ವಲ್ಪ ಬರಸ್ವಾಗಿ ಆತನ ದೇಹ ಸುಟ್ಟು ಹೋಗಿತ್ತು ಅದರ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಾಗಿ ಕೋಮದಿಯಿಂದ ಆಗಾಗ ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದು ಒಟ್ಟು 9 ಲಕ್ಷಕ್ಕೆ ಸದರಿ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಕೋಮದಿಗೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಪತ್ರದಂತೆ ನಾವು ಪಡೆದುಕೊಂಡ 9 ಲಕ್ಷಕ್ಕೆ 1 ಕರೆ ಜಮೀನು ಆಧಾರ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ. ಸದರಿ ರೂ.9 ಲಕ್ಷ ಕೋಮದಿಗೆ ತೀರುವಳಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ. ಸದರಿ ರೂ.9 ಲಕ್ಷವನ್ನು ವಾದಿಯಿಂದ ಕರಾರು ಮಾಡಿದಾಗ ರೂ.5 ಲಕ್ಷ ಹೀಗೆ ಒಟ್ಟು 9 ಲಕ್ಷವನ್ನು ಒಟ್ಟು 7 ರಿಂದ 8 ವರ್ಷ ಹಿಂದಿಯೇ ಕೋಮದಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ್ದೇವೆ. ಸದರಿ ರೂ.9 ಲಕ್ಷ ಪಾವತಿಸಿದಾಗ ನಾನು, ನನ್ನ ಗಂಡ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದೆವು. ಬೇರೆ ಯಾರೂ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಕೋಮದಿಗೆ ರೂ.9 ಲಕ್ಷ ಕೊಟ್ಟನಂತರ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಏಕೆಂದರೆ ವಿಶ್ವಾಸದಿಂದ ಇದ್ದೆವು. ರೂ.9 ಲಕ್ಷ 2 ಕಂತಿನಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಕೋಮದಿಗೆ ಕೊನೆ ಕಂತಿನ ಹಣ ಪಾವತಿಸಿದ ನಂತರ ಪುರಾವೆಗೋಸ್ಕರ ದಾಖಲೆ ಬರೆದುಕೊಡಲು ಕೇಳಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಕೋಮದಿಗೆ ದಾಖಲೆ ಬರೆದುಕೊಡುವಾಗ ನಾನು, ನನ್ನ ಗಂಡ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ತಿಳಿದುಕೊಂಡು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ. ತಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ಕೋಮದಿ ಜೊತೆ ಆಗಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ವಿವರಣೆ ಮತ್ತು ಹಣ ಮರು ಪಾವತಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ ನನ್ನ ತಕರಾರಿನ 10 ನೇ ಪ್ಯಾರಾದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ ಎಲ್ಲಾ ಒಕ್ಕಣೆಗಳನ್ನು ನಾನೇ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆ.

ಸದರಿ ಕೋಮದಿ ದಿ:11.11.2016 ರಂದು ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆಲ್ಲರಿಗೂ ಒಂದು ನೋಟೀಸ್ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಳು ಎಂ ದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ-1 ರಲ್ಲಿರುವ 2 ನೇ ವಿಳಾಸದ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಂದರೆ ಲಲಿತ ಅಂದರೆ ನಾನೇ. ನಿಡಿ-1 ಈ ದಾವೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಪಕ್ಷಗಾರರಿಗೆ ಕೋಮದಿ ಕಳುಹಿಸಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನೆನಪಿಲ್ಲ

ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈಗ ನನಗೆ ತೋರಿಸುತ್ತಿರುವ ನಿಡಿ-1 ಕೋಮದಿಯಿಂದ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ನಿಡಿ-1 ನ್ನು ವಾದಿಗೆ ಮತ್ತು ನಮಗೆ ಹಣಖಾಸಿನ ಬಗ್ಗೆ ಸಮಸ್ಯೆ ಆದಾಗ ಕೋಮದಿಯಿಂದ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ನಿಡಿ-1 ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ನನಗೆ ಬೇಕು ಎಂದು ನಾನೇ ಕೇಳಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ಕೋಮದಿ ನಿಡಿ-1 ರ ಪ್ರಕಾರ ವಾದಿ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ನನ್ನ, ನನ್ನ ಗಂಡ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಮಕ್ಕಳ ಮೇಲೆ ಸದರಿ ಕೋಮದಿ ನಿಡಿ-1 ರ ಪ್ರಕಾರ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕರಣ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಿಡಿ-1 ನಾವು ಮತ್ತು ಕೋಮದಿ ಈ ದಾವೆಗೋಸ್ಕರ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಕಾರದಿಂದಲೇ ಕೋಮದಿ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ನಮ್ಮಮೇಲೆಯಾವುದೇ ಪ್ರಕರಣ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕೋಮದಿಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಹಣ ಕೊಡಲಾಗಿತ್ತು ಹಾಗಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಕೇಸ್ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ವಕೀಲರು ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ಸಮಯಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು).

ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬಹಿರಂಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ ಹಿರಿಯೂರು.