

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿ:26.02.2024 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ವಾದಿಗಳ ಪರ ಶ್ರೀ ಜೆ ಕೆ ಎಂ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಕೋಮದಿಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಹಣ ಕೊಟ್ಟ ನಂತರ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ರದ್ದು ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ನಾವು ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಏಕೆಂದರೆ ಕೋಮದಿ ಸದರಿ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಬಗ್ಗೆ ಮುಂದುವರೆಯುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ಹೇಳಿದ್ದಳು. ಕೋಮದಿಗೆ ಹಣ ಕೊಡುವಾಗ ಅವರ ತಮ್ಮ ಶೇಖರ್ ಇದ್ದ. ಬೇರೆ ಯಾರು ಇರಲಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಹಣವನ್ನು ಕೋಮದಿಗೆ ಅವರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ಕೋಮದಿಯವರು ಮನೆ ಹಿರಿಯೂರು ಪಟ್ಟಣದ ಹರಿಶ್ಚಂದ್ರ ಘಾಟ್ ನಲ್ಲಿ ಇದೆ. ಕೋಮದಿಯವರ ತಮ್ಮ ಶೇಖರ್ ಗೆ 50 ವರ್ಷ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಕೋಮದಿಗೆ ಹಣ ಕೊಡಲು ನಾನು ನನ್ನ ಗಂಡ ಇಬ್ಬರು ಹೋಗಿದ್ದೆವು. ಆದರೆ ಸದರಿ ಹಣ ಕೊಟ್ಟ ದಿನಾಂಕ ಅಥವಾ ಇಸವಿ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಕೋಮದಿ, ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಗಂಡ ಬಹಳ ವಿಶ್ವಾಸಿಗರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಕೋಮದಿ ನಿಡಿ-1 ರ ಪ್ರಕಾರ ಕೊಟ್ಟ ನೋಟೀಸ್ ಗೆ ನಾವು ಉತ್ತರ ಕೊಟ್ಟೆಲ್ಲ. ಕೋಮದಿ ತನಗೆ ಹಣ ಬೇಕಾಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ನಾವು ಹಣ ಜೋಡಿಸುತ್ತಿದ್ದೆವು. ಆದ ಕಾರಣ ಉತ್ತರ ಕೊಟ್ಟೆಲ್ಲ. ನಿಡಿ-1 ರ ಒಕ್ಕಣೆ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ಓದಿ, ಓದಿಸಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ.

ವಾದಿ ನಿಡಿ-1 ಕ್ಕೆ ನಿಡಿ-2 ರ ಪ್ರಕಾರ ಕೊಟ್ಟ ಉತ್ತರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾವು ಕೋಮದಿಯಿಂದಲೇ ಪಡೆದು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ. ನಿಡಿ-2 ರಲ್ಲಿರುವ ಒಕ್ಕಣೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರ ಮುಖಾಂತರ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಕೋಮದಿಗೆ ನಾವು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುವ ಕರಾರಿನ ದಾಖಲೆ ಅಥವಾ ಅದರ ಕಾಪಿ ನಮ್ಮ ಬಳಿ ಇಲ್ಲ.

ನಾನು ನನ್ನ ಗಂಡ ಕೋಮದಿ ಜೊತೆ ಬಹಳ ವಿಶ್ವಾಸದಿಂದ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ನಿಡಿ-1 ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈಗ ನನಗೆ ತೋರಿಸುತ್ತಿರುವ ನಿಪಿ-3 ರ ಪ್ರಕಾರ ವಾದಿ, ನನಗೆ ನನ್ನ ಗಂಡ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ನೋಟೀಸ್ ಕೊಟ್ಟಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-3 ನನ್ನ ಗಂಡನಿಗೆ ಖುದ್ದು ಜಾರಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಚೆನ್ನಸ್ವಾಮಿಗೆ ಜಾರಿ ಆಗಿರುವ ಅಂಚೆ ಸ್ವೀಕೃತಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ತನ್ನ ಗಂಡನದು ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದ್ದರಿಂದ ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-8(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಸಿ ಲಲಿತ ಎಂಬ ಸಹಿ ಇದ್ದು ತನಗೆ ಜಾರಿ ಆಗಿರುವ ಅಂಚೆ ಸ್ವೀಕೃತಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ತನ್ನದು ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದ್ದರಿಂದ ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-9(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಮಂಜು ಸಿ ಎಂದು ಜಾರಿ ಆಗಿರುವ ಅಂಚೆ ಸ್ವೀಕೃತಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ತನ್ನ ಮಗನ ಸಹಿ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದ್ದರಿಂದ ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-10(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಮದು ಸಿ ಎಂದು ಜಾರಿ ಆಗಿರುವ ಅಂಚೆ ಸ್ವೀಕೃತಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ತನ್ನ ಮಗನದಲ್ಲ ಎಂದು ತಿಳಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-11 ರಲ್ಲಿರುವ ಮಧು ಸಿ ಸಹಿ ನನ್ನ ಮಗನದು ಎಂದು ಸೂಚಿಸುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ವಕಾಲತ್ ನಾಮ ತೋರಿಸಿ ಮದು ಸಿ ಎಂದು ಇರುವ ಸಹಿ ನಿಮ್ಮ ಮಗನದ್ದು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನ್ನ ಮಗ ಮದು ಸಹಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ವಕಾಲತ್ ನಾಮದಲ್ಲಿರುವ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸಹಿ ಲಲಿತ ಸಿ, ಸಹಿ ತೋರಿಸಿ ಅದು ನಿಮ್ಮ ಸಹಿಯೇ ಎಂದು ಕೇಳಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೌದು ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಕಾಲತ್ ನಾಮೆಯನ್ನು ನಿಪಿ-21 ಎಂದು, ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-21(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಪಿ-21 ರ ಮೇಲಿರುವ ಮಧು ಸಿ ಎಂ ಸಹಿ ನಿಮ್ಮ ಮಗ ಮದು ಮಾಡಿದ್ದಾನೋ ಅಥವಾ ಬೇರೆಯಾರು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿ ಸಹಿ ತನ್ನ

ಮಗನದಲ್ಲ ಅದು ಯಾರು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ನನ್ನ ಮಗ ಮದು ಸಿ ಈತನ ಸಹಿ ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ನಿಪಿ-21 ರ ಮೇಲಿರುವ ಮದು ಸಿ ಎಂಬ ಸಹಿ ನನ್ನ ಮಗ ಮಧು ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-11 ರ ಮೇಲಿರುವ ಮಧು ಸಿ ಎಂಬ ಸಹಿ ನನ್ನ ಮಗ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನಿಪಿ-3 ನೋಟೀಸ್ ಕೊಟ್ಟ ಸಮಯಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಮಗ ಮಧು ಸಿ ವಯಸ್ಕನಾಗಿದ್ದ ಎಂದರ ಇರಬಹುದು.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ವಕೀಲರು ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ಸಮಯಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು).

ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬಹಿರಂಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ ಹಿರಿಯೂರು.