

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿ: 06.06.2024 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ಶ್ರೀ ಟಿ ಎಂ ವಕೀಲರಿಂದ:

ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.2 ಆಸ್ತಿಯು ಕೃಷಿಯೇತರ ಭೂಮಿಯಾಗಿ ಯಾರ ಹೆಸರಿಗೆ ಪರಿವರ್ತನೆಯಾಗಿದೆ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ದಾಖಲಾತಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಇನ್ನೂ ಸಿಕ್ಕಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 2002 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಭೂ ಪರಿವರ್ತನೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. 2008-09 ರಲ್ಲಿ ಐಟಂ ನಂ-3 ಭೂ ಪರಿವರ್ತನೆ ಆಗಿದೆ. ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಭೂ ಪರಿವರ್ತನೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.3 ಮತ್ತು 4 ಒಂದೇ ಬಾರಿ 2008-09 ರಲ್ಲಿ ಪರಿವರ್ತನೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಐಟಂ ನಂ.5 ಲಕ್ಕವನಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಐಟಂ ನಂ.5 ರ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 33 ಎಕರೆ 34 ಗುಂಟೆ ಇದೆ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.5 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಉಳಿದ 11 ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿಯು ನನ್ನ ತಂದೆ ಓಬನಾಯಕನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ.

ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ 11 ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿಯು ಮರಣ ಶಾಸನದ ಮೂಲಕ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಮರಣ ಶಾಸನವು ನೊಂದಣಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ಮರಣ ಶಾಸನದ ಪತ್ರವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಮರಣ ಶಾಸನದಲ್ಲಿ ಇನ್ನು 3 ಆಸ್ತಿಗಳು ಬಂದಿದ್ದು ಅವುಗಳ ಸರಿಯಾದ ನಂಬರ್ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವು ಸರ್ವೆ ನಂ.64/5, 85/3, 84/2 ಆಗಿರಬಹುದು . ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ನನ್ನ ತಾತ ಮರಣ ಶಾಸನ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ.

ನನ್ನ ತಂದೆಯ ತಂದೆ ಅಂದರೆ ತಾತನ ಹೆಸರು ಯರಿಜೋಗನಾಯಕ. ನಿಪಿ-22 ರಿಂದ 25, 27 ರ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಯರಿಜೋಗನಾಯಕ ಎಂಬುವವರು ನನ್ನ ತಾತನಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-22 ರಿಂದ 25, 27 ದಾಖಲಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಸರು ಹಕ್ಕು ವಿಭಜನೆಯ

ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಬದಲಾವಣೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.284/2 ರ 1 ಎಕರೆ 5 ಗುಂಟೆಗೆ ಚಕ್ಕು ಬಂದಿ ಹೇಳಬಲ್ಲೆ. ಅದರ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಬಾಬು ರಾವ್ ಜಮೀನು ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಗಿಡ್ಡಲಿಂಗಪ್ಪನವರ ಜಮೀನು, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಪಾರ್ವತಜ್ಜಿ ಜಮೀನು ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ನಮ್ಮದೇ ಉಳಿಕೆ ಜಮೀನು ಇದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.284/2 ರ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಇರುವ ಆಸ್ತಿಯು ಮೊದಲು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು. ಮರಣ ಶಾಸನದ ಮೂಲಕ ಸದರಿ ಜಮೀನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂದಿತ್ತು.

ಸರ್ವೆ ನಂ.64/5 ರ 4 ಎಕರೆ 13 ಗುಂಟೆ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಶ್ರೀಕಂಠಯ್ಯನವರ ಜಮೀನು, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಅದೇ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನ ಉಳಿಕೆ ಭಾಗ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಸತ್ಯನಾರಾಯಣಶೆಟ್ಟಿ ಜಮೀನು ಇದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.64/5 ರ ಉತ್ತರಕ್ಕಿರುವ ಆಸ್ತಿಯು ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಮರಣ ಶಾಸನದ ಮೂಲಕ ನನ್ನ ತಾತ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.3 ಮತ್ತು 4 ರ ಒಟ್ಟು ಚಕ್ಕು ಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಸಾರ್ಯಾ ನಾಯಕರವರ ಜಮೀನು, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಅಂಜನಪ್ಪನವರ ಜಮೀನು, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ರುದ್ರಪ್ಪನವರ ಜಮೀನು, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ರಾಮಜೋಗನಾಯಕ್ ರವರ ಜಮೀನು ಇದೆ. ರಾಮಜೋಗನಾಯಕ್ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟವರಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.5 ರ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಗೋಮಾಳ ಜಮೀನು, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಗೌಸ್ ಸಾಬ್ ರವರ ಜಮೀನು, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಅದೇ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನ ನಮ್ಮ ಉಳಿಕೆ ಜಮೀನು , ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಉತ್ತರಕ್ಕಿರುವ ಉಳಿಕೆ ಜಮೀನು ನಮ್ಮ ತಾತನಿಂದ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಮರಣ ಶಾಸನದ ಮೂಲಕ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಮರಣ ಶಾಸನವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ.

ಮರಣ ಶಾಸನದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಯಾರ ಯಾರ ಹೆಸರಿಗೆ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಬರೆದ ಜಮೀನನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಉಳಿದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು 3 ನೇ ಹೆಂಡತಿ ನಿಂಗಮ್ಮನ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ನಿಂಗಮ್ಮ ಈ ದಾವೆಯ 1

ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಿಂಗಮ್ಮ ಬದುಕಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಂಗಮ್ಮನ ಮಕ್ಕಳಲ್ಲಿ 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಓಬನಾಯಕ ಇವರು ಈಗ 1 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ವಿಲ್ ಮುಖಾಂತರ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲವು ಆಸ್ತಿಗಳು ಮಾರಾಟ ಆಗಿರುತ್ತವೆ. ಉಳಿದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ. 2015-16 ರಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ.

ಸರ್ವೆ ನಂ.32 ರಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಿಭಜನೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಷ್ಟೆಷ್ಟು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ವಿಭಜನೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಉಳಿದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ವಿಲ್ ನ್ನು ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರಬಹುದು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-1 ರ ವಂಶವೃಕ್ಷಕ್ಕೆ ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದನ್ನು ತಾಲ್ಲೂಕು ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ . ನಿಪಿ-1 ನ್ನು ದೃಢೀಕರಿಸಿದವರು ಯಾರು ಎಂದು ಈಗ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-1 ಕ್ಕೆ ವಂಶವೃಕ್ಷ ನೀಡಿದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಪಿ-1 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಹಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನಿಪಿ-2 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿರುವ ಯರಿಜೋಗನಾಯಕ ನಮ್ಮ ತಾತ. ನಿಪಿ-28 ರ ಓಎಸ್ ನಂ.65/2009 ನ್ನು ನಾನು ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಸಹೋದರರು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಕ್ಕಳ ವಿರುದ್ಧ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಿದ್ದ ವಕೀಲರು ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದು ನಾವು ಮತ್ತೆ ಈ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಆ ದಾವೆಯನ್ನು ನಾವು ವಾಪಸ್ಸು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ನಮ್ಮ ತಾತ ಯರಿಜೋಗನಾಯಕ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆ ಓಬನಾಯಕ ಅವರ ಜೀವಿತ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವಾಸದಿಂದ ಇದ್ದರೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ವಕೀಲರು ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು)

ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬಹಿರಂಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ ಹಿರಿಯೂರು.