

ದಿನಾಂಕ: 09.01.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ವಾದಿಗಳ ಪರ ಶ್ರೀ ಜಿ ಕೆ ಎಂ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು 3 ನೇ ತರಗತಿವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬರುತ್ತದೆ. ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಲಲಿತಮ್ಮರವರು 2 ನೇ ತರಗತಿ ಓದಿರಬಹುದು. ಅವರಿಗೆ ಕನ್ನಡ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಮಗ ಸಿ ಮಂಜು ಈಗ ದ್ವಿತೀಯ ಪಿ ಯು ಸಿ ಯನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಓದುತ್ತಿದ್ದಾನೆ. 2014 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮಗ ಏನು ಓದುತ್ತಿದ್ದ ಎಂದು ನನಗೆ ಓದಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಗನಿಗೆ ಸುಮಾರು 20-21 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿರಬಹುದು. 2014 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮಗನಿಗೆ ಎಷ್ಟು ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. 2014 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮಗ ವಯಸ್ಸಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದ. ನನ್ನ 2 ನೇ ಮಗ ಸಿ ಮಧು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ. ಅವನು ದ್ವಿತೀಯ ಪಿ ಯು ಸಿ ವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ. ನನ್ನ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳಿಗೂ ಕನ್ನಡ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬರುತ್ತದೆ. ನಾನು, ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ನನ್ನ ಮಗ ಮಂಜು ಯಾವುದೇ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಹಾಕುವ ಮುಂಚೆ ಆ ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ವಿಚಾರವನ್ನು ಓದಿ ತಿಳಿದು, ಅರ್ಥಮಾಡಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಸಹಿ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ.

ನನಗೆ ವಾದಿ ಸತ್ಯನಾರಾಯಣ ಸ್ವಾಮಿಯವರ ಪರಿಚಯವಿದೆ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ವಾದಿಯು ನಮ್ಮ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರನ್ನು ಕೇಳಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ವಾದಿ ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ಕೇಳಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಬಡ್ತಿ ಕೊಡಲು ಆಗದೇ ಇದ್ದುದರಿಂದ ವಾದಿಯು ಈ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಲು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ನಾನು ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ

ವಿಚಾರ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂಬ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಾ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾವು ಬಡ್ತಿ ಕೊಡಲು ಸಿದ್ಧವಿದ್ದರೂ ಸಹ ಅವರ ಕೇಸ್ ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಯಾವ ದಾಖಲೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಗೆ ಗೊತ್ತು. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಬರೆಯಲು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ.

ನಿಪಿ-14 ರ 1 ನೇ ಪುಟದ ಹಿಂದಿನ ಪುಟದಲ್ಲಿರುವ ಚಿನ್ನಸ್ವಾಮಿ ಎನ್ನುವುದು ನನ್ನ ಪೋಟೋದ ನಕಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ-14 ರ 1 ನೇ ಪುಟದ ಹಿಂದಿನ ಪುಟದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಪೋಟೋ ಕೆಳಗೆ ಇರುವ ಭಾವಚಿತ್ರ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ಪೋಟೋದ ನಕಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ನನ್ನ ಪೋಟೋದ ಮುಂದೆ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯು ಪೋಟೋದ ಮುಂದೆ ಇರುವ ಸಹಿ ನಮ್ತದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಮ್ಮನ್ನು ದಾಖಲೆ ಓದಲು ಬಿಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-14 ರ 2 ನೇ ಪುಟದ ಹಿಂದಿನ ಪುಟದಲ್ಲಿರುವ ಮಂಜು ಎನ್ನುವ ಸಹಿ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿರುವ ಪೋಟೋ ನನ್ನ ಮಗ ಮಂಜುದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಸಹಿ ನನ್ನ ಮಗ ಮಂಜುದಾಗಿರುತ್ತದೆ. . ನಿಪಿ-14 ರ 2 ನೇ ಪುಟದ ಮಂಜು ಎನ್ನುವವರ ಪೋಟೋದ ಕೆಳಗೆ ಇರುವ ಪೋಟೋ ನನ್ನದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿ ಸಹಿ ನನ್ನ ದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ನಿಪಿ-14 ರ 1,2, 3 ನೇ ಪುಟಗಳಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿಯ ನಕಲು ನನ್ನ ಸಹಿ, ನನ್ನ ಮಗನ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ಸಹಿಯ ನಕಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ-14 ರಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ಓದಿ ತಿಳಿದು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಓದಲು ಬಿಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಅಂಗಡಿ ಹತ್ತಿರ ಓದಲು ಬಿಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-14 ರಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂಬ ವಿಚಾರವನ್ನು ನಾನು ಓದಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-14 ರಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ನಾನು ಓದಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ

ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಿಪಿ-14 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ವಿಳಾಸ, ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ವಿಳಾಸ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮಗ ಮಂಜುನಾಥನ ವಿಳಾಸ ಇರುವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 26/10 8 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ನಮ್ಮ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಆ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ತೆಂಗಿನ ಮರ ಮತ್ತು ಬೋರ್ ವೆಲ್ ಐಪಿ ಸೆಟ್ ಇದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಿಪಿ-14 ರಲ್ಲಿ ಚೆಕ್ಕು ಬಂದಿಗೆ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ದೊರೆಸ್ವಾಮಿ ಜಮೀನು, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಭಿಮಣ್ಣನವರ ಜಮೀನು ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಎಂ ಚೆನ್ನಸ್ವಾಮಿಯವರ ಜಮೀನು, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಹಳ್ಳ ಇದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಆ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿವೂ ನಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಜಮೀನುಗಳು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಈ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ನಮಗೆ ಬೇರೆ ಜಮೀನುಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

18.02.2014 ವಾದಿಯರ ಬಳಿ ನಾನು ಬಡ್ಡಿಗೆ ಎಂದು ರೂ.5 ಲಕ್ಷ ಸಾಲ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ಆ ದಿನ ನಾನು , ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಸತ್ಯ ನಾರಾಯಣ್ ರವರ ಸಂಬಂಧಿಕರು ಇದ್ದರು. ಸತ್ಯ ನಾರಾಯಣ್ ರವರ ಸಂಬಂಧಿಕರು ನನಗೆ ಪರಿಚಯವಿಲ್ಲ. ಸತ್ಯನಾರಾಯಣ್ ರವರ ಚೆನ್ನದ ಅಂಗಡಿ ಹತ್ತಿರ ಹಣ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ವಾದಿಯವರು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಮೂಲಕ ಪರಿಚಯವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. 2014 ರಿಂದ ವಾದಿಯು ಪರಿಚಯವಿದ್ದಾರೆ. ಸಾಲ ಕಟ್ಟಲು ಹಣ ಬೇಕಿತ್ತು ಅದರ ಸಲುವಾಗಿ ವಾದಿಯಿಂದ ಹಣ ಪಡೆದಿದ್ದೆ . ಆ ದಿನ ರೂ.1 ಬಡ್ಡಿಗೆ ಹಣ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಪತ್ರ ವ್ಯವಹಾರ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ 9 ತಿಂಗಳ ಒಳಗೆ ಹಣ ಹಿಂತಿರುಗಿಸುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ವಾದಿಗೆ ಹೇಳಿದ್ದರು. ಅದೇ ದಿನ ರೂ.5 ಲಕ್ಷವನ್ನು ವಾದಿಯಿಂದ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ. ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ರೂ.5,000/- ದಂತೆ 2016 ರ ವರೆಗೆ ಬಡ್ಡಿ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ರಸೀದಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಬಡ್ಡಿ ಕಟ್ಟಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ರಸೀದಿಯನ್ನು ನಾವು ಕೇಳಿದ್ದೆವು ಆದರೆ ಅವರು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಬಡ್ಡಿ ಕಟ್ಟಿರಬಹುದು ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

2016 ರಲ್ಲಿ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ ವರೆಗೆ ಹಣ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ. 2016 ರ ನಂತರ ನನ್ನ ಮೈ ಬೆಂಕಿಯಿಂದ ಬೆಂದು ಹೋದ್ದರಿಂದ ನನಗೆ ಕಟ್ಟಲು ಆಗಲಿಲ್ಲ.

ಕೋಮದಿಯವರು ನನಗೆ ಬಡ್ಡಿಗೆ ಹಣ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ಅವರು ರೂ.9 ಲಕ್ಷ ಹಣ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ಅವರ ಬಳಿ ಎಷ್ಟು ಬಡ್ಡಿ ಮಾತನಾಡಿದ್ದೀರಿ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಗೆ ಗೊತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 06.09.2013 ರಲ್ಲಿ ಕೋಮದಿಯವರ ಬಳಿ ಸಾಲ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೆವು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಕೋಮದಿಯವರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ವಾಯಿದೆಯಲ್ಲಿ ಹಣ ಕೊಡಬೇಕೆಂದು ಮಾತುಕತೆಯಾಗಿತ್ತು ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರಿಗೆ ಹೊಲ ಕೊಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಮಾತುಕತೆಯಾಗಿದ್ದು ಅವರು ಹೊಲ ಬೇಡ ಹಣ ಕೊಡಿ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು. ಕೋಮದಿಯವರ ಬಳಿ ಆ ಸಾಲದ ಬಾಬು ಯಾವುದೇ ಕರಾರು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ವ್ಯವಹಾರ ಆಗುವಾಗ ಕೋಮದಿ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಇದ್ದರು. ರೂ. 9 ಲಕ್ಷಕ್ಕೆ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದರು ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಆ ಬಡ್ಡಿ ಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ರಶೀದಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಬಡ್ಡಿ ಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ರಶೀದಿ ಕೇಳಿದ್ದಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ನಂಬಿಕೆ ಮೇಲೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಕೋಮದಿಯವರ ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಕೋಮದಿಯವರಿಗೆ ಒಟ್ಟು ರೂ.9 ಲಕ್ಷವನ್ನು ಯಾವಾಗ ಕೊಟ್ಟಿರಿ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ವಾದಿಯಿಂದ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಒಂದು ತಿಂಗಳ ನಂತರ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಹಣ ಕೊಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಮಗ ಇದ್ದರು. ಕೋಮದಿಯವರಿಗೆ ಬಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ಅಸಲು ಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ರಶೀದಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಕೋಮದಿಯವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನಾಗಲೀ, ನನ್ನಹೆಂಡತಿಯಾಗಲಿ ನನ್ನ ಮಗನಾಗಲೀ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಕೋಮದಿಯವರಿಗೆ ಜಾಗದ ಬಾಬು ಕರಾರಾಗಿದ್ದು ಅವರು ನಂತರ ಬೇಡ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು

ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಆ ಕರಾರು ಯಾವ ತಿಂಗಳು, ವರ್ಷ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಕರಾರು 1 ಎಕರೆಗೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಆ ಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ರೂ.10 ಲಕ್ಷಕ್ಕೆ ಮಾತಾಗಿತ್ತು. ಅದರಲ್ಲಿ ನಾವು ರೂ.9 ಲಕ್ಷ ಹಣ ಪಡೆದಿದ್ದೆವು. ಸದರಿ ಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ವಾಯಿದೆ ಬರೆದಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಗೆ ಗೊತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ಕರಾರು ನೋಂದಣಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ಕರಾರಿಗೆ ನಾನು, ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ, ನನ್ನ ಮಗ ಮಂಜುನಾಥ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಆ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿ ಯಶು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ದಾಖಲೆಗೆ ಪ್ರಭುಶಂಕರ್ ವಕೀಲರ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಆ ಪತ್ರ ರದ್ದಾಗಿದೆಯೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ಪತ್ರವನ್ನು ರದ್ದು ಗೊಳಿಸಲು ನೀವಾಗಲೀ ನಿಮ್ಮ ಹೆಂಡತಿಯಾಗಲೀ ಕೇಳಿದ್ದೀರಾ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡಲು ಕೋಮುದಿಯವರು ನಮಗೆ ನೋಟೀಸ್ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ವಾದಿಯಿಂದ ರೂ.5 ಲಕ್ಷ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳುಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2016 ರ ವರೆಗೆ ಬಡ್ಡಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕೋಮುದಿ ಬಳಿ ರೂ.9 ಲಕ್ಷ ಸಾಲ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕೋಮುದಿಯವರಿಗೆ ಅಸಲು ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಕೋಮುದಿಯವರಿಗೆ ರೂ.10 ಲಕ್ಷಕ್ಕೆ ಕರಾರು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆವು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕೋಮುದಿಯವರು ಹಿರಿಯೂರು ಟೌನ್ ಹರಿಶ್ಚಂದ್ರಘಾಟ್ ನಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕೋಮುದಿಯವರನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿಸುತ್ತೀರಾ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರ ಹಣವನ್ನು ವಾಪಸ್ಸು ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ವಕೀಲರು ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹೇಳಿದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ , ಹಿರಿಯೂರು