

ದಿನಾಂಕ: 17.01.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ 34(ಎ) ಮತ್ತು (ಬಿ) ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ ಬಿ ಎನ್ ಟಿ .
ವಕೀಲರಿಂದ:

ಸರ್ವೆ ನಂ. 64/2 ನ್ನು 34 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ರವರು ಸಿದ್ಧಲಿಂಗಪ್ಪ, ಓಬಳ್ಳಪ್ಪ, ಲಿಂಗಪ್ಪ, ತಿವಪ್ಪ ಮತ್ತು ಒದ್ದಪ್ಪ ಇವರಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಒಂದು ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ 64/2 ಒಟ್ಟು 4 ಎಕರೆ 13 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇದೆ. ಹಿರಿಯೂರು ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ 64/5 ಒಟ್ಟು 4 ಎಕರೆ 13 ಗುಂಟೆ ಇದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 64/2 ನ್ನು ಈ ದಾವಾದಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 02 ನೇ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಯವರು ಕೃಷಿಯೇತರ ಭೂಮಿಯಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಿ ನಿವೇಶನಗಳನ್ನಾಗಿ ವಿಗಂಡಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ.

ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಇತರರು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 02 ನಿವೇಶನಗಳಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿವಾಗಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 100 ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ನಿವೇಶನಗಳಾಗಿವೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಒಂದೊಂದು ನಿವೇಶನವು ಸುಮಾರು 08 ಲಕ್ಷ ಬೆಲೆಬಾಳುತ್ತವೆ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 03 ಮತ್ತು 04 ನ್ನು ಕೂಡಾ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಭೂಪರಿವರ್ತನೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 02 ರಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನನ್ನು ಈಗ ಬೇರೆಯವರಿಗೆ ಕ್ರಯವಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ದಾವಾ ಹಾಕುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 02 ರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು

ಭೂಪರಿವರ್ತನೆಯಾಗಿದೆಯೆಂದು ನಮೂದಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆಗ ಭೂಪರಿವರ್ತನೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.64/2 ರಲ್ಲಿ ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ಅವರು ಜಮೀನು ಕೊಂಡುಕೊಂಡು 25-30 ವರ್ಷ ಆಗಿರಬಹುದು. ಖರೀದಿಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಈ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. 2002-2003 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು 2005-2006 ರಲ್ಲಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಅದನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕಾಲಾವಕಾಶ ಬೇಕು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸಿದ್ಧಲಿಂಗಪ್ಪ, ಓಬಳ್ಳಪ್ಪ, ಲಿಂಗಪ್ಪ, ಶಿವಪ್ಪ ಮತ್ತು ಒದ್ದಪ್ಪ ಇವರು ನನ್ನ ತಾತನ ಮೂರನೇ ಹೆಂಡತಿಯ ಮಕ್ಕಳಾಗಿರಬಹುದು. ಸಿದ್ಧಲಿಂಗಪ್ಪ, ಓಬಳ್ಳಪ್ಪ, ಲಿಂಗಪ್ಪ, ಶಿವಪ್ಪ ಮತ್ತು ಒದ್ದಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ವಿಲ್ ಮುಖಾಂತರ ಆಸ್ತಿ ಬಂದಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದು, ನನ್ನ ತಾತನಿಗೆ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗೆ ವಿಲ್ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರವಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ತೊರಿಸಲು ನಿಮ್ಮ ಬಳಿ ದಾಕಲಾತಿಗಳು ಇದೆಯೋ ಎನ್ನುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೊಡಿ ಎಂದು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶವನ್ನು ಕೋರಿದ್ದು ಸಮಯ ನೀಡಿ ಮುಂದುವರೆಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹೇಳಿದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ , ಹಿರಿಯೂರು