

ದಿನಾಂಕ: 06.02.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ವಾದಿಗಳ ಪರ ಶ್ರೀ ಜೆ ಕೆ ಎಂ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಏನೇನು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನನ್ನ ಮನೆಯವರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಅವು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ-1 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಎಲ್ಲಿಂದ ತಂದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಕೋಮುದಿಯವರಿಂದ ನಿಡಿ-1 ನ್ನು ತಂದು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ನಿಡಿ-1 ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ನನ್ನ ಮಗ ನಮ್ಮ ಗೃಹ ಕೃತ್ಯ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸದ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಾಗಿ ಮತ್ತು ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ವಾದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಭೇಟಿಯಾಗಿ ಪ್ರಸ್ತಾಪ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಿ:18.02.2014 ರಂದು ರೂ.19 ಲಕ್ಷದ 30 ಸಾವಿರಗಳಿಗೆ ಕ್ರಯದ ಕುರಿತು ಮಾತುಕತೆಯಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು, ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ, ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳ ಪರವಾಗಿ ನಾನು ವಾದಿಯಿಂದ ರೂ. 5 ಲಕ್ಷದ 30 ಸಾವಿರ ಮುಂಗಡ ಹಣವಾಗಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 5 ಲಕ್ಷ 30 ಸಾವಿರ ಸಾಲ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೆವು ಅದನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-14 ನ್ನು ಟಿ ಲಕ್ಷ ನಾರಾಯಣ ಮತ್ತು ಮಂಜುನಾಥರವರ ಸಮಕ್ಷಮ ಬರೆದು ಕೊಟ್ಟು ನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ

ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 11 ತಿಂಗಳ ವಾಯಿದೆಯೊಳಗೆ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಬರೆದು ಕೊಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ವಾದಿಗೆ ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಯಾರಿಗೂ ಪರಾಭಾರೆ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿ ಅಗ್ರಿಮೆಂಟ್ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಗ್ರಿಮೆಂಟ್ ನಲ್ಲಿ ಸಾಲದ ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆವೆ ಎಂದು ನಿಪಿ-14 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-14 ರಷರತ್ತುಗಳಂತೆ ವಾದಿ ಉಳಿಕೆ ಹಣವನ್ನು 2014 ರ ಜೂನ್ ನಲ್ಲಿ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಿ ಎಂದು ಕೇಳಿಕೊಂಡರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಗ ನಾನು ಸರ್ವೆ ಸ್ಕೆಚ್ ರಡಿಯಾಗಿಲ್ಲ ಸರ್ವೆ ಸ್ಕೆಚ್ ಆದ ನಂತರ ಬರೆದುಕೊಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಭರವಸೆ ಕೊಟ್ಟೆವು ಎಂದರೆ

ಸರಿಯಲ್ಲ. 10.01.2015 ರಲ್ಲಿ ನಾರಾಯಣ ಚಾರ್ ಮತ್ತು ಅಶೋಕ್ ಕುಮಾರ್ ರವರ ಸಮಕ್ಷಮ ಬಂದು ನಮನ್ನು ಭೇಟಿ ಮಾಡಿ ಬಾಕಿ ಪಡೆದು ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡಿ ಎಂದು ಕೇಳಿದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಗ ಸಹ ನಾನು ಸರ್ವೆ ಸ್ಥಿತ್ ರಡಿ ಇಲ್ಲ ನಂತರ ಬರೆದುಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2016 ಆಗಸ್ಟ್ ವರೆಗೆ ನಾವು ಕಾಲಹರಣ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 15.09.2016 ರಂದು ಪುನಃ ಬಾಕಿ ಹಣ ಪಡೆದು ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡಿ ಎಂದು ಕೇಳಿದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಪುನಃ ಸರ್ವೆ ಸ್ಥಿತ್ ರಡಿ ಇಲ್ಲ ನಂತರ ಬರೆದುಕೊಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 28.09.2016 ರಂದು ವಾದಿಯು ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡುವಂತೆ ನಮಗೆ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧ ನೋಟೀಸ್ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಆ ನೋಟೀಸ್ ನಲ್ಲಿ 28.10.2016 ರಂದು ಕಛೇರಿಗೆ ಬಂದು ಬಾಕಿ ಹಣ ಪಡೆದು ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಡಿ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 28.10.2016 ರಂದು ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಯುತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ನಾವು ಹೋಗಿ ನೊಂದಣಿ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟೆಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 28.10.2016 ರಂದು ನಾವು ನೊಂದಣಿ ಕಛೇರಿಗೆ ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈಗಲೂ ಸಹ ವಾದಿ ಕ್ರಯದ ಉಳಿಕೆ ಹಣ ಕೊಟ್ಟು ಕ್ರಯ ಬರೆಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಿದ್ಧರಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದಾರೆ ಅವರಿಗೆ ಆಸ್ತಿ ಬೇಕು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಸಾಲದ ಹಣವನ್ನು ಕೊಟ್ಟು ತೀರಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ವಾದಿಯರು ಲೇವಾದೇವಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವೆಯನ್ನು ಡಿಕ್ರಿಮಾಡಿದಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ತುಂಬಲಾರದ ನಷ್ಟ ವಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಾನು ತಕರಾರಿನಲ್ಲಿಯಾಗಲೀ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಾಗಲೀ ಹೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಮಗೆ ತುಂಬಾ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಯಾವ ರೀತಿ ತೊಂದರೆ ಯಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾವು ಸಾಲ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದು ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶ ಅಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಾಗಿ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸಕ್ಕಾಗಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದರೂ ಸಹ ತಕರಾರಿಗೆ ಸಹಾಯವಾಗಲೀ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು, ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ, ನನ್ನ ಮಗ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ನಿಪಿ-14 ನ್ನು

ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದರೂ ಸಹ ಈಗ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು ವಾದಿ ನೀಡಿದ ಮಾಹಿತಿಯಂತೆ ಬಿಕ್ಲಂದಾರರು ಪತ್ರ ತಯಾರಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯಿಂದ ಈ ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಲಪಟಾಯಿಸಬೇಕು ಎಂಬ ದುರುದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹೇಳಿದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ , ಹಿರಿಯೂರು